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SŁOWO
PRENUMERATA miesięczna z dostarcsn,- 
nlem do doiua ora i z przesyłka pocztową 
3 złote, zagranicę 6 złotych. Konto c z e ­
kowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej 

Nr 80.259.
Cena pojidyńszego N ru 15 groszy.

Wilno, Sobota 2-go sierpnia 1S24 r.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Teł. 228, ofwam  od 9 3. le i. drukarni 282.

CENA OGŁOSZEŃ. Wiersz milimetrowy 
jaduoszpaltowy na str. 2-ej i 3-ej 20 gr.;
za tekstem 7 groszy. — Każda nowa pod­
wyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogło­
szenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego 

zawiadomienia.
W nr. świątecznych o 25 proc. drożej.

Pierwsza dekada.
Co znaczy jedna dekaoa w ol- 

nrzymiej persoekty wie Dziejów 
Ludzkości, co niewiadomo kiedy się 
zaczęły i niewiadomo kiedy dobie­
gną do końca!...

Nam tylko, nam, jednemu po­
koleniu (i to tylko połowy świata) 
rozłamało się życie na dwie połowy, 
na przedwojenne i powojenne czasy. 
Bo jużr to pokolenie, które teraz 
ujrzało światło dzienne i ra  świat 
przyszło, tego rozłamu nawet me 
odozuje wcale. Potem przyjdą ma­
sy, masy ludzi, co z melada rnozo- 
łem będą starały się możliwie w ier- 
nie odtworzyć, zrekonstruować to, 
co my przeżyliśmy i przeżywamy. 
I nie będzie im się to udawało...

A  zaś na karcie dziejów, na 
której w miarę coraz głębszego 
zapadania się jej w Przeszłość co ­
raz mniej szczegółów widocznem 
będz>e dla oczu uusz ludzRicn, co­
raz mniej szczegółów czepiać się 
będzie ludzkiej pamięci, coraz obo­
jętniejszemu stawać się będą nawet 
któż wie jak „wiekopomne* fakty— 
czteroletnia Wieika Wojąą, zwana 
Światową, którąsmy— i jakie jesz­
cze nie wszyscy!—ledwie, ledwie 
przeżyć zuołah, figurować będzie w 
coraz treściwszem, coraz lapidar- 
uiejszem ujęciu styiowem. Po 
wszystkiem zaś, co my teraz z 
tak.m trui.fcm przeżuwamy, zostanie 
okrutnie mało dla potom cycb 
suggestyjny fri zes: „Nastąpiło po­
tem... wrócenie, wagiędaie przewle­
kłe, Europy 3o politycznej i eko­
nomicznej lównowag)*. Toin zwię- 
JSłem „potem" my wszyscy bodzie­
my objęci— wespół z całego nasze­
go teraźmejszego bytowania tros­
kami, weselami, upadaam* i pory­
wami ducha, gorączkowem miota­
niem się i mrówczą pracą.

Potem — było tam jeszcze trochę 
powojennych czasów.

** *
Wszystko to, co stało się w cią­

gu tej ostatniej deknuy, od zahu- 
ozemu dział pod Belgradem ao za­
mknięcia ick na krwawej smudze 
potwornych frontów od Calais dc 
Wogezów, od zaunięcia  przez Wil­
helma Ii-go na szpadę PraDcjuzka 
Józefa niecnego ultimatum, co, po­
dane Serbj., muoiaic z maiematy- 
czną ścisłością pedzi&Lć jak lont 
zapaiający beczkę proenu, aż do 
wczorajszego jeszcze butcego ude­
rzenia niemieckiej p.ęścu w » ół 
konferencji londyńskiej— wszystko 
to kiedyś... ba, może już jutro, 
oderwie się od aktuał.ości tak cicho 
i niepostrzeżenie, jak nagle i nie­
spodziewanie wszystko to, równo 
temu dziesięć lat, na nas spadło.

Nie zapomni go nigdy, kto go 
widział... tego momentu.

Jak Warszawa Warszawą nie 
rozkoszowano się jeszcze nigdy tak 
wspaniałem, tak hucznem, tak oży-

Zaraz lub od 1-go września

wynajmę
w środku miasta

dwa pokoje umeblowane
z używalnością kuchni tylko 

dla śniadań.
Łaskawe oferty proszę składać 
w Redakcji „Słowa" dla C. I.

HURT—DETAL
Naworjr sztuczne z pierwszych źródeł 
poleci ..PLOIT Sn. z ogr. odp. Portov -.60 
telefor 7 9. Warunki płatności udogodnione

wionem, tak tłumnem corso w Ale- 
jach. Powóz za powozem płynął, 
płynął jedną stroną Ujazdowskich 
od placu Trzech Krzyży do Bel­
wederu, tworząc nieprzerwany łań­
cuch powrotny od Belwederu do 
Placu. A  jeuen od drugiego bajeoz- 
niejszy, w przedziwniejszych festo- 
nach 1 girlandach kwiatów 1 zieleni... 
Tłumy aż kipią. Idzie zapamiętała 
batailie de fleurs, popołudnie gorące 
i bezchmurnie słoneczne; w powo­
zach stroje dam emuiują z pękami 
kwiatów; pyrchają konie, dżentel- 
rnans powożą... artystki z rmriĘps 
nie biorą tragicznie nawet formal­
nego ataku ne ich wóz goany ni­
cejskich karnawałów... gwar... śeisk... 
szał.

I oto w szeroką ulicę, aż gęstą 
od rozbawionej cii by, usłaną kwia­
tami, zasnutą serpentyn kolorową 
pajęczyną, eałą w pudrze sypiących 
się na powozy confetti wjeżdża od 
strony placu (.arokonna, bez żadne­
go stroju dorożka. Mknie. Trzesh 
w niej panów. Tłum roztrącany, 
wygraża pół żartem pół serjo. Z 
trudem uorożka trzech panów do- 
oiera do rogu Pięknej. Tu już Uki 
Kłąb ,tłumu, że ani rusz dalej... 
„PrasJ prasa!.." krzyknął ktoś. 
Oaezwaiy się też w lot i inne g ło ­
sy: „Prasa! pra&ol*

Wow.zas jeden z panów wsko­
czywszy w mig na kozioł dorożki 
podniósł rękę z trzymaną w niej 
depeszą ,i Krzyknął: „Zamordowano 
ar ogr ugięcia Fordynandaj w Seraje- 
w ie!‘

Zakotłowało się w tłumie.
Doroźaa ruszyła daitj. Pan z 

depeszą stał wciąż na kolie 1 coś 
woi&j... Oou pauow, jego towarzy­
szy, formalnie oDiegano wypytując 
o szczegóły.

Tylko powozy, nieprzerywając 
corsa, płynęły, płynęły, płynęły.

*
Tak się to wszystao zaczęło. W  

sercu Polski. Przeu dziesięcioma 
laty.

Od tego momentu, co jak to­
kiem eloKtrycznym wstrząsną.,War­
szawą 1 urgnąi po wszystkich zie- 
miacd pulskicn, na wszystkich zie­
miach polskicn przycichło — jak 
przed burzą. Instynkt narodu obu­
dził się 1 czuwał.

Czy spodziewano »ię wojny? 
Tak, me me miano poczucia je j, 
*>by się tak wyrazić, realnośoi. Dzis
my ją aoorze znamy, wojnę! Od 
razu staje jak żywa przed wy­
obraźnią naszą, w eałym ewym rea­
lizmie. Lecz wówczas — między 
sbrajewską itragedją a skurczem 
nerwowym na pobladłej twarzy 
amoaottdora^niemieckiego, i/ręczają- 
cego rosyjskiemu ministrowi wy­
znanie, — myślano u nas o wojnie, 
myślano wieic lecz jakby in abstracto. 
(iuy wreszcie stało się, i „wojna 1 
Niemcami* stanęła niej ako w progu 
naszym poczuł.śmy tyJko to, że 
Cub at&io się wielkiego, niedająoego 
się oująć myślami, że ooś się — 
skończyło i ooś się — zaczęło.

I olbrzymia jakaś, niesamowita 
zawierucha poniosła nas. A t opar­
liśmy się o tę oto rooznicę i sta­
ramy się, mby na jakimś pewniej­
szym nieco gruncie umocować się.,, 
przystanąć... opamiętać się... i spo­
kojnie spójrzeć za siebie wstecz, 
w te dziesięć wielkich, wielkich 
lat.

A wciąż jeszcze tylko przecie­
ramy oczy. Perspektywa oddalenia 
— za mała. Jace.

S E J M  I r z ą d .
Narady nad bezpieczeństwem Kresów.

Na posiedzeniu Komitetu poli­
tycznego Rady M'rusirów w dniu 
i  sierpnia omawiano kweslję bez­
pieczeństwa w województwach 
wscHodnich. Ustalono szereg środ­
ków, zmierzających do zapewnienia 
bezpieczeństwa w związku % napa­
dami band dywersyjnych w ostat­
nich czasach.

Wyjizd marszałka Rataja.
Marszałek Sejmu p. Rataj w y­

jechał wczoraj wieczorem z powro­
tem do Wisły nr, Siąaku Cieszyń­
skim.

Mowy prezes „Wyzwoleni?"
W czoraj o g. 9 -wieczorem przy­

stąpiono w klubie „Wyzwolenia" do 
wyboru prezesa Klubu, na miejsce 
p. Sł. Thugutta. Wybrany został 
dotychczasowy wiceprezes klubu p. 
Andrzej W aleron, który na 56 g ło ­
sujących otrzymał 84 głosy. Równo­
cześnie dokonano wyporu "wicepre­
zesa, którym po zażartej walce wy­
borczej zoatsi p. Bsnojea (26- g ło­
sów). Kontrkandydatem jego był p. 
Rudziński.

fos. Korfanty pozost je.
Jak się dowiaduje .Echo W ar­

szawskie®, doniesieni® niektórych 
pism, jakoby p. W . Korfanty zło­
żył mandat poselski do Sejmu 
Rzpiitej jest nieprawdziwe.

Natomiast potwierdza się wi&- 
dumuść, że p. Korfanty wystąpił z 
klubu Chrześcijańsko Demokratycz­
nego,

Z Kowfcńs/czyzny.
W ywi ad z Czarnetkisem.

KOWNO- 1, VIII. fPAT.) Mini­
ster spraw zagranicznych Czarno­
cina udzielił przedstawicielowi 
„Eeha" wywiadu, w fctirym zazna­
czył, że ratyfikacja konwencji kłaj- 
pedzkie;; jest wypadkiem ważnym, 
ponieważ między LLwą, Francją 
i Anglją znika odtąd przeszkoda 
uniemożliwiająca nawiąianle stosun­
ków politycznych i gospodarczych. 
Rząd litewski dążyć będzie do 
wzmożenia działalności litewskich 
przedstawicieli zagranicznych.

Co się tyczy wyoorów ao sejmu 
litewskiego z obszaru kłajpedz- 
kiego, zostaną one przeprowadzone 
natychmiast. Odnośnie ao układu 
sowiecko-Iitewskiego, a w szcze­
gólności koncesji leśnej rosyjskiej 
dla Litwy należy oczekiwać w kró­
tkim czasie konkretnej decyzji. 
Rząd będzie dąży ł do realizacji 
zjednoczenia baityikiege zapocząt­
kowanego na konferencji kowień­
skiej, szczególnie co się tyczy uła­
twień paszportowych.

Polityka zagraniczna Litwy
KOWNO. 3.VIII. (Pat). Na ostat- 

nieia posiedzeniu komisji dla spraw 
zagranicznych set mu litewskiego 
pos. Oleka referował sprawę trak­
tatu handlowego niemiecko-litew- 
skiego. Minister spraw zagranicz­
nych zakomunikownf, że w najbliż­
szym czasie zostanie zawarty kon­
kordat z Watykanem. Na stano­
wiskach zagranicznych będą po­
czyniona znaczne zmiany. Zostaną 
mianowani posłow,® nadzwyczajni 
1 ministrowie pełnomocni w Rewlu 
i przy Watykanie. Przedstawiciele 
litewscy w państwach Małej En- 
tenty będą wyniesieni do godności 
posłów nadzwyczajnych i ministrów 
peteomocnyen.

Elektryfikacja Dźwiny.
RYGA, (teł. wł - s ) .  A. E. G. 

zrobiła, według doniesień prasy ło­
tewskiej, propozyoję rządowi ło­
tewskiemu zbudowania staoji ele­
ktrycznej celem wykorzystania siły 
wodnej Dźwiny. W sprawie tej 
odbyć się miała narada, w której 
wzięli udział łotewski minister fi­
nansów Kalning, przedstawiciele 
łotewskich inżynierów i A. E. G. 
Ci ostatni zaproponowali utworzenie 
specjalnego towarzystwa akcyjnego

dla zbadania możności wykorzy­
stania A l  wodnych Dźwiny, do to­
warzystwa mieliby wejść: rząd ło­
tewski, pewien bank szwajcarski, 
miasto Ryga i A. E. G. Podczas 
narady rzucono projekt zbudowania 
stacji koło Kokenhusen, a nie jak 
projektowano dotychczas w Dshien, 
gdyż koszta budowy koło Kofeen- 
hr.srn mają być znacznie mni*'sze, 
natomiast da się wydobyć znacznie 
więcej eaergji elektrycznej. Łotew­
ski minister finansów wyrazii swą 
zassdnicsą zgodę na utworzenie 
takiego o w arzy* wę, przedstawi­
ciele A. E (f; oświadczyli, że w 
przeciągu miesiąca przedłożą do 
zatwierdienia statut towarzystwa.

Pogróżki Sowietów.
RYGA, 1.YI1I. (Te!, w ł .- s ) .  Z 

Połtawy donoszą: P.‘zed kilku dnia­
mi odbyła się tutaj rew;j, oddzia­
łów czerwonej arLaji, uświetniona 
uroczys; ością dokorowan: a czerwo­
nych komendantów i żołnierzy 
orderem czerwonego sztandaru za 
odznaczenie się w boiach 1 Polską 
i armją g«n. Wrangia. Z okazji 
wręczenia odzoak prze:nawiaf ko­
mendant mlaeta Połtawy wzywają® 
czerwonoarmis.ów, robotrików- ko­
munistów i cały ogół sympatyków 
bol&źewizmu do wystąpienia zbroj­
nego w celu „ostatecznego zgnie­
cenia ucisku burżuazyjnego" w 
p&ństwdseh Europejsk/oh.

SźUndar wszechświatowej rewo­
lucji winna priedewszystkiem za­
tknąć rosyjska czerwona armja w 
państwach ościennych, a więc Pol­
sce, Rumunji, Litwie i krajach nad­
bałtyckich.

Z chwilą kiedy zostaną sburaone 
te forty „huriuazyjnej Ententy", 
rewoiucja wąmechświstowa nio na­
potka zbyt wielkich trudności.

Pez:2liocie w
RYGA, l.YIII. (T eL w ł— s). L icz­

ba bezrobowijcb. w Moskwie stsle 
się zwiękeza. Według „otlcjalnych* 
danych komisarjatu pracy liczba 
bezrobotnych dochodzi do 5Q0.O0o 
ludzi csyii 40 proc. ogólnego *»- 
ludnie iia Pluskwy. Bezrobotni re­
krutują się przeważcie z sfer ro­
botniczych i b. urzędników sowiec­
kich oraz inteligenci!, k.órej poło­
żenie jest najoard3>«: opłakane.
Wskutek besrobocia wzmogła się 
ostatnio ilość napadów rabunko­
wych 1 kradzieży w mieście. Na 
ulicach wałęsają się Iłu my hesro- 
botnych które wiec q|ami przyj­
mują wrogą Dostawę wobec dygni­
tarzy komunistycznych. Władze so­
wieckie zapowiedziały że wszelkie 
ekscesy będą tłumiły  z całą bez­
względnością przy pomocy specjal­
nych oddziałów G. P. U.

Czarneckls do Londynu.
RYGA, 1 T lił. (Teł. wł.—s). Z 

Kowna denoszą* minister spraw 
zagranicznych Czarneckis onegdaij 
wyjechał do Londynu, gdzie zabawi 
kilka dni. Kcła rządowe zaprzeczają 
jakoby wyjazd ministra miał mieć 
charakter oficjalny, aczkolwiek krą­
żą uporczywe pogłoski że wyjazd 
Czarneckisa spowodowany _ został 
przebiegiem anglo-sowieckiej kon­
ferencji i zwiąąana z tem zmianą 
polityki angielskiej w stosunku do 
Litwy.

Sytuacja w Rumunji.
BUKARESZT. l.YIII. (Pat). Ko­

munikat urzędowy podaje, że roz­
szerzane zagrauleą pogłoski o sytu­
acji w Rumunji nie odpowiadają 
prawdzie. Jest zupełnie zrozumia­
łem, że z powodu akcji, wszczętej 
przez bolszewików we wszystkmh 
krajaoh bałkańskich, także 1 Ru­
mu* ja widzi, ta się zmuszoną po­
czynić pewna kroki ochronne. Za­
rządzenia te mają tadnak charakter 
przemijający, guy's dotychczas nie 
ujawniła się poważna akcja komu­
nistyczna ani w Besarabji, ani też 
w innych okolicach, kraju. Nie jest 
również prawdą, jikoby odwołano 
urlopy wazystSiOh żołnierzy i ofi­
cerów. Ńad Dniestrem nie przedsię­
wzięto żadnych szozególoyoh kro­
ków.

ICcnterencja londyńska.
Pomyślny przebieg pree komisyj.
LONDYN, l.VIU. (PAT) =W ke­

tach konferencji oodkreślają z ży­
we m zadowoleniem pomyślny rezul- 
at usiłowań pierwszej komisji, 

która, jak yiadomo osiągnęła jed­
nomyślność w kwestji nowej for­
muły francuskiej.

jednakże bez pomyślnego rezul­
tatu oorad 3-ej komisji jedno­
myślność ta nie może mieć skutków 
efektywnych, gdyż obie części w 
formule francusKiej wiążą się w 
jedna organlczsa, całość.

Auiema się tutaj powssechuie, 
ż* przewodniczący delagacyj nie 
wystosuje do Niemiec zaproszenia 
przed zadawalnisjącym wynikiem 
prac 3-ej komisji. W tym względzie 
korzystają oni z władzy dyskrecjo­
nalnej, udzielonej na ostataiem ple- 
narnem posiedzeniu konferencji. V  
ty n  wypadku sojusznicy będą so­
lidarni, dlatego też jednomyślność 
sojuszników może być uważana za 
ostrzeżenie pod adresem delegacji 
niemieckiej.

Tego faktu Niemcy nie mogą 
przeoczyć. Muszą oni również zda­
wać sobie sprawę z rozmiarów od­
powiedzialności każdego, ktoby 
usiłował aiać ducha niezgody, pod­
kopującej cele i rezultat konferencji. 
Opinja amerykańska wyraża dla 
pojednawczego ^stanowiska Francji 
całkowite uznanie.

Dalsze prace korniej! odtzkodowaA.
LONDYN, 1.VIII.(PAT) Komisja 

odszkodowań na dzisiejszem pół- 
olicjalnem posiedzeniu badała trzy 
projekty wypływające ze sprawo­
zdania rzeczoznawców, a dotyczące; 
1) stwoizenie niemieckiego B*nku 
Emisyjnego, 2) utworzenie towa­
rzystwa dla niemieckich kolei że­
laznych i 3) obligacyj przemysło­
wych w nominalnej wysokości 3 
miljardów marek złotych. Projekty 
te jednak jfck wiadomo mają być 
zatwierdzone przez .komisję, a do­
piero później przyjęte przez Reich- 
stag.

Narady nad propozycją arbitrażu.

LO N D Y N . l.YIII (PAT). Trzecia 
komisja Kontynuowała popołudniu 
dyskusję nad przekazaną jej częścią 
francuskiej propozycji arbitrażowej. 
O ile porczumienie nie zostanie 
osiągnięte na tem posiedzeniu, 
przewodniczący delegacji zbiorą się 
wieczorem i powezmą ostateczną 
decyzję. Przewidują, że plenarne 
posieazenie konferencji odbędzie 
się jutro o godzinie l l - e j  przed 
południem.

Zakończenie prac nad formułą fran­
cuską nastąpi dziś

LONDYN. 1. VIII (PAT). Prace 
trzec.ej Komisji dotyczące znanej 
formuły francuskiej zbliżają się ku 
pomyślnemu sakopczealu. VI ko­
łach komisji panuje przeświadcze­
nie, że prace t< ukończone zostaną 
jutro w godzinach rannych. Wobec 
tego należy się spodziewać, że ko­
misja wystąpi na jutrzejszem ple- 
nsrnem posiedzeniu konferencji z 
gotowym już referatem,

LONDYN, im il (PAT). „Daily 
News" donosi, że formuła francusku 
zactawalnia życzenia bankierów.

Rokowanie o wycofanie wojsk an­
gielskich z Kolonii.

PARYż. l. VIII (PAT). Ppecjalny 
sprawozdawca „Matin" donosi, iż 
obecnie toczą się oficjalne rokowa­
nia z Anglją mające na celu skło­
nienie Anglji, aby nie wyoofywała 
swoich wojsk ze etrefy koleńskiej 
prued wycofaniem wojsk francu­
skich i belgijskich z obszarów 
ltuhry, t. j. dopiero po ujawnieniu 
się wyniku zastosowania planu Da- 
yesa.

Wyjazd Mac Donalda do Cheąuere.
LONDYN. 1 Vill (PAT). Premjei 

Mac Donald udał się dzisiaj popo­
łudniu do Cheąuere, jutro rauc 
premjer przybędzie do Londynu i 
otworzy plenarne posiedzenie kon- 
fjerenoji.
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R llr in w a  VVliłn37VTllllW  będących w sąniedztwie magazy- B U U U W d m d g d z y u u w  Dśw zainteresowane przeto osony
a m u n i c y j n y c h .  mogą otrsymać szczegółowe infor­

macje o odległości i stanie bespie- 
Plaga zamachów na składy amu- czeńsłwa w sekcji technicznej ma- 

mcyjne, która dotknęła Polskę, od- gtstr&tu. Wiadomości o budowle 
biła się echem obaw o nasze mia- składów amunicyjnych, które do- 
ato. Mówiono coraz ezęściej, że wi- tarły do szerszych mas społnczeń- 
leńskie wojskowe magazyny amu- *twa winny wywołać zamiast obaw, 
nicyjun, rozmieszczone przeważnie jak było dotąd, zadowolenie, że
w starych budowlach rosyjskich, ________________
lub wojennych, robionych pośpiesz-
nie przez Niemeów, zagrażają po- G I£ if o i  D n e iś
ważnie, w razie Wypadku wybuchu, O lO u W  nOSJi-
bezpieczeństwu miasta z tego po­
wodu, 4e są blisko położone i nie Odezwa somunistów,
odpowiednio zbudowane. Z drugiej , , p
strony krążyły już pogłoski o pro- RYGA. 3. VII (te!, w ł. s). t  a.

U Mia Jpgosfewji.

kie niebezpieczeństwo wybuchu zo 
stafie wykluczone.

B.

wa dzonyuh prz ez wis d ze woj s ko we " w le e k .  zamieszcza obszerną o- 
na peryferjach miasta jakichś robo- dez^  wykonawczego Ro­
tach. Zaznaczyć należy, że wrogie kom nw.tyo.nej w
Polsce elementy, których nam nie sPra* Ie w.. ki z poaucną je . n .- 
brak, szerzyły panikę wśród miecz- ftępstwąmi*. Odezw, podpisał Sta- 
kańców, zwłaszcza przedmieść, za kn' Miedzy innerm stwierdza o a
fctóremi rozlokowane są stare skła­
dy amunicyjne, utrzymując w ten 
sposób #iągły stan-niepokoju. Chcąc g r a m ie  o z ju  na prz-wur^iJi 
wYiaśnić faktyczny stan rzeczy miesakałej^ p ifca  7 do 8 miljonow

lin. Miedzy mnerai 
nieurodzaj zbóż, ciemniaków i t. d. 
na całem Fowołżu i wschodniej 
Ukrainie czyli na przestrsBni za-

wyiaśnić taktyczny stan rzeczy -
zwróciliśmy się do ^miarodajnych mieszkańców.
władz wojskowych z prośbą o po­
informowanie nas w tej .sprawie.

Ludność ta skazana 
jest na zupełny brak produktów 
rolnych i wobec- tego partja komu-

Jak już zaznaczyliśmy./ ‘ muuieja ni styczna wzywa wszystkich oby- 
dotychczas przechowywana jest w wateh S. S. S. R. oo niesienia jej 
skodach prowizorycznych l i b  sta- P ^ o c y  oraz zaznacza, ze widmo 
rych, nieodpo władający oh, rzecz Sloda i, bezrobocia jest wykorzysty­

wane obecnie przez ełm n e siiyjasna—obecnym wymaganiom tech- w'm » ouecuie - 
Liki wojskowej w dziedzinie bez- k o n trre w o lu c ja  dla celów propa-
piebdństwa jak okolicznych miesz- f ^ 7- Po ^  skonstatowaniem fak- 
kańców, tak i ‘amunicji. Władze tu nieurodzaju, odwołaniu się do 
wojskowe, uzna ąc anormalny ten współczucia reszty obywateli ko- 
Stan, z wielkim nakładem pieniędzy ™ m ści me mówią o żadnych środ- 
przystąpiły do budowy nowych kash zapobiegawczych i pocieszają
składów, która na Mieni'ma być ^  ze w roku obecnym bę-

dzię g ło d ow ać niewielka, w porów- 
już ukończona naniu do roku 1921 liczna l u k  bo

Składy te będą rozmieszczone tylko 6 do 7 miljoA w.
w ailku punktach na krańcach m a- Mimo ccrtz rozpaczliwszych wie-
sta. Będą on« stanowiły szereg gcj % p0}udnjr)Wo-wschodn*ch gu- 
odrępnych budowli przeznaczonych t>ari3ii rosyjskich eksport ptoduk- 
na różno rodzaie amunicji wojsko- rojnyCą odbywa sle w dalszym 
wej, rozmieszczone zdała od siebie. sjfgu>
Przechowywanie odrębnych gatun­
ków amunicji w składach oddz «L Powstanie w gub Strawrspoisklej. 
nyck przy wyzysiriwaulu falistego
teren* pobliskich okolic Wilna w y- RYGA l.V L l (te), wł.—s). „Rus-
klucza całkowicie niebezpieczeństwo kaja £yźń ‘  donosi z Rosji: G. P. U. 
w razie jakiegokolwiek wybuchu, w gubernjł Strawropolskiej zawi&do- 

Skłaay budowane są według miłu władze centralne w Moskwie, 
najnowszych wskazań techniki iż w półnoenych powiatach zorgkni- 
wojskowej i będą położone w wały się oddziały głodującej ludao- 
znaczrej odległości od hudynków ści, Oddziały te dokonały już kilku 
mieszkalnych. napadów na rządowe składy zboża

Fakt budowy slrtadów w jrysk i- i transporty ąboża. Zapasy zostają 
wany jest przez spekulantów kr dzielone pomiędzy najbiedniejszą 
celu obniżenia wartości nierucho- ludnością. Jednocześnie powstańcy 
mości położonych w dzielnicaeh zamordowali kilku miejscowych dzia­

łaczy komunistycznych, sdemolo- 
wali w miasteczkach kilku domów 
w których mieściły się urzędy so­
wieckie. Powstanie ogarnia coraz 
szersze masy ludności k*óra bez 
względu na skutki jakie ono ,pocią­
gnie za sobą zdecydowrnie wystę­
puje przeciwko komunistom.

TEATR POLSKI (UitolaS
Występy

W- Lenozewtkfuga, 1 H. Botewtkiej.
D z i ś  po raz 6-ty

„Proces rozwodowy"
Koa. id ja  Garnek1 a 

Poeaątek o godz, 8 -wlecz.

władze wojskowe mając na uwadze Zadaniem rządu jest ujęcie sprawy
bezpieczeństwo mieszkańców przy- w ten. sposób aby uregulowanier jej
stąpiły do budowy nowych maga- usuwało wszelkie podejrzenia za- w
zynów. równo ze strony parlamentu jaib r , -Polsce Zbrojne}* znajdujemy

Z chwiią gdy amunicja zostanie społeczeństwa angielskiego. następująey onis aydjencii n króla
przeniesiona z dotychczasowych -------  Jugosławii delegacji oficerów uol-
prowizorycznyoh budynków wszeł- A l . , . „ , ,  skich b. konfederacji wnisirowej.

• ■ - Sadzania komunistów. p® ym w zi*  do Belgradu is
RYP n , ytmt /<■ V t , ni  ̂ de!^ » ° i a b. Polskie! Konfe-K iG A , 1 VIII (tel. wł.—s) Głośna deracii W ojskowej w osobach b 

swego cło su sprawa organizacji ko- dowóder majora ad hec Stefana 
mmmm  — w —  ■■■ “ umstycznej na Łotwie znalazła Praazyńskieęro i b. zastenc^1 do-

^wó] epilog onegdaj przed sądem, wódoy majora Rem igiu?/,. Kwiat- 
konferencji londyńskiej. ¥  razie L 89 Oskarżonych więbgzoie skazano kowskiego, dowiedziała się od e 
bowiem wprowadzenie w życie pla- ciężkie roboty od 6 do 2-ch lat. kretami naszej iee«cii w stolicy
nu ekspertów, Niemcy zostaną mię- w  tymże dniu w którym ogłoszono jugosłowiańskimi, p. TVns& Komar-
dzynarodową koion.ją, robotnicy wyrok rozpoczęta została now aroz- nickiego. że Jego Królewsku Mość 
niemieccy będą zmuszeni pracować prawa przeciwko 12-tu komunistom. KróT Serbów, Chorwatów i S ło w ę f- . 
po 12 i więcej godzin i rie jest — —  ców, Aleksander I, bawi w Belgra-
nawet wyKiuczonem czy sojusznicy 7 b m i f i n i a  dzi'!’ i raczył wyznaczać osobistą
nie roztoczą kontroli mad handlem / ”  w u w m i u n .  audiencię b. konlederatom na yio*
zagranicznym Niemiec z Rosją So- RYGA. 1 VIII (tel. wł.—s). „Sie- rek dnia 22 linca.
wiec! ą. vodnia* donosi: Do K-onsztatu przy- We wtorek z rana otrzymaliśmy

Aby temu zapobiec odezwa pyta specjalna komisia niemieckich wiadomość z naszego noselstwa iż 
wzywa komunistów-robotników do inżynierów w towarzystwie wyż- audiencja u Króla została wyzna- 
energicznej walki z konferencją **yoh dygnitarzy komunistyczne! czona na godzinę l i 1/?. lecz pragnie 
londyńską oraz do czjnnego żrzu- partjl i czerwonej armji, Kvimisja nas widzieć przedtem u siebie o 
cenią imperjalistycznego jarzma dokonała szczegółowych oględzin godz. 10 minister wojny gen. Pe- 
drogą przystąpienia do proietarjae- fortecy. W  ciągu ostatnich miesię- sicz.
kiej rewolucji, a przedewszystkiem cy Sowiety zakupiły zagranica 700 A  quatre eplngles, gotowi już
wzmocnić front robotniczy z Rosją aeroplanów, 40 czołgów. 75 łodzi przed oblicze Jego Królewskie; k o - 
Sowie.cką aby w ten sposób stwo- podwodnych 1 znaczną ilość kara- goi, pojechaliśmy do gen. Pesicza, 
rzyć „wietemiljonnowy obronny mur binów maszynowych i ręcznych który przyjął nas bardzo serdecz - 
dookoła wsz»cnświatowej rewolucji oraz amunicję. Wypłatą należności nie, rozpytywał o wrażenia dotych- 
z niemieckiego p.roletarj&ta przede- odbywa się przewąftnie drogą udzftfe cznsow e/ zaproponował przysłanie 
wszystkiem®. W  ten sposób hasła lania koncesji przemysłowych. Wło- aut wojskowych po po łu dn i/ce lem  
walki przeciwko wojnie imperjali- ohom Rosja udzieliła, tytułem spła- zwiedzenia wojskowej szkół" podo- 
stycznej stają się hasłami" walki ty z i samoloty olbr^m ie koncesje fi3erskfej, oraz z ło ^ w s z f wyrazy 
socjalnej o wszechświatową rewo- na eksploatacje lasów w północnych pozdrowienia dla naszego ministra 
łheję. gubernjach. wojny gen. Sikorskiego, nie zatrzy-

— .— - Na jesieni odbędą aie wielkie mywał dłużej wobec zbliżające! się
manewry floty i armji lądowej. W  au^encii w pałacu królewskim, 
tym celu niż obecnie są powoływa- Stamtąd udaliśmy sie do n tsze-
ni rezerwiści armji terytorialnych poselstwa, by wraz z zestępuja-

. , « a ćwiczenia. W  okolicach Moskwy 0ym bawiącego na urlopie posła
"WD.& donos^i^! v\ D)isst0C!s^u Pfs- zostaną u.i*uclioniioiio l3ftkł)i0.y jo^orws^ym solcrotfjiTZom p
ny nad Niemnem «  ciągu trzech mysłu wojennego znanej niemiec- Tvtusem Kom arnłeki- ndieohać ja- 
dni dały się odczuć Jakkle podziem- kiej t-rmy Juki«*a. mochodami dc tak zwanego,Kanakn"
ne wstrząśmeDia. Wskutek tego -------  *
kilka wzgórz oberwało Jtią powo- P o H u ir r i i i  * *
dując ruinę paru domów. W  taia- o u u a o j a  l u j c l l .  Punktualność jost cechą królów
steczku powstała nieopisana panika. LONDYN, l.VITI. (PAT). N®- —mówi stare przysłowie.
Władze rówieńskie zamieizają w y- wczorajszym wieczornem posiedze-' Pifriktualnie o godz. U  : pół o- 
słać specjalną komisję w celu zba- Biu Izby Gmin sekretarz parła men- twarły się podwoje sali recepcyj- 
dania przyczyń watąząśnienia. tatny admiralicji “Amon oznajmił, Bej, a Jego Królewska Meśd Ale-

iż rząd ^zamierza zwołać w najbliż- ksander I zbliżał się już na środek 
szym 'czasie konferencję niędzyna- pięknej pałacowej komnaty, 
rodową, która zajmie się kwestią Weszliśmy, stając przed Królem

i  nMnvM i s  /p Qf! Pnj M1.  redukcji zbrój uń, jeśii nib rozhro- na baczność.
>  i w .  p / i n  ienia wogóle. W  międzyczasie rząd Reprezentant poselstwa naszego

kwestia fraru  r 1 / i £trK(!c będzie bezpieczeństwa pań- w kiiku słowach przedstawił dele- 
em i wolnem państwem IrS icF - -1łłdn/ kze w sferze ^ b r o i u i e  gację nas-*ą panującemu Jugosławji,

k i ? m r i o .  s e k ^ s r z  S u  S«dzie P o jm o w a ł nic t»kiego, co - poczem major Prądzyóskl przemć- 
H1« irninnii T h ™ !.  » mogło mieć charakter prowoku- wił do Króla po francusku.

Mówiąc o podjętej statnłd Po prezentacji .Jego KróUwsk.
L  i  nnnkH. J ! l i J budowie pięciu nowych krążowni- Mość raczył zaprosić nas na „cer-
mo wą U steru wzięcia wdziała w kÓW Amon nie mógl ifednab;ż® do’  cle“ * "C za ją c  przy sobie na kan~-- 
knmioii m-enSircJf statecznie mocno zaprzeczyć słusz- nie po prawej stronie reprezentanta

ności twierdzenia, że w tym wzglęj- Rzeczypospolitej p. Komornickiego,

Trzęsibnie mml
RYGA. 1 .8. (tel. wł.—s). Z Ko-

Sprawa granit; !rHzkie|.

niema możnościj dzie Anglja uczyniła nowy krok nas Z3Ś na fotelach, których było
po nocno-irlandzkiemu wzięcia u- naprz5 j ‘ w  sierEe t. zw. wyścigu naokoło stołu akurat cztery.

i

i o k   ̂ Ir * I' zbrojeniowegoj Mówca zastrzegł się Rozmowa pełna serdeczności trwa-
^u^owa wspomtilanydh « * ~ 4  . W -

do porozumienia między obu rzą-

.
W poniedziałek 4 sierpnia 

P R E M J E R A
„Dwa] mężowie pani M a rty "

Komedja Gaud«r&.
'

T E A T R  L E T N I  
W y s t ę p  y 

B. H 0 R S K 1 E G 0  
f ostatnie występy SS Grabowskiej

Dziś po raz 7-my

Szalona Lola1
Operetka Hirscha 

Początek o ąodz. 8-ej -^lecz,

5V

Czerwoni pacyfiści,

pięciu krążowników była spowodo- szczeniem pałacu Król wręczył nam 
• r,„aj  - Ir wana koniecznością uzupełnienia ordery Orła Białego i kolejno że-

' W  U H  okr,t6 w. gn»3»0 k » td .m,  n ic & u i dloŁ

RYGA, l.III. (Tel. wł. -  s). Z 
Moskwy donofaą: Komitet w yko­
nawczy III Międzynarodówki w 
związku z lo  rocznicą wybuchu 
wojny Swdatowej ogłosił odezwę do 

, wszystkich proletaijuszy. Odezwa 
te wiąże się ściśle zeznauym planem 
dsmonsfraeji „antyjnllitarystycz- 
ńych“ i propagandy wojny socjaU 
nei, opracowanym w swoim czasie 
przez kongres Kominternu. Odezwa 
między innoooi upatruje wielkie 
niebezpieczeństwo dla spraw prole- 
tarj^tu w pom jśluyoh wynikach

nadzieję, że mimo takiego nawet 
obrotu rzeczy rząd UJsteru zechce 
wziąć udział w komisji granicznej.

G djhy jednak nadzieje te za- 
ZRWiodły wówczas rząd angielski 
zaproponuje pewne uzupełnienia do 
traktatów, które uwidocznią nie­
wątpliwie intoncje traktatu angiel- 
8ko-irIandzkiego. Zamierzenia te 
rząd przeprowadzi na właściwej 
drodze bez względu na konsekwen­
cje. Z  chwilą gdy motropołja po- 
wjźmie takie postanowienie wyko­
nanie jego związane będzie nieod­
łącznie nlefylko z honorem rządu 
angielskiego, lecz równk-ż z poję­
ciem o honorze Wielkiej B ry ta n /

Historja — n.eco inaczej.
(Dokończenie).

Dopiero po trzech mieeiąoach 
wytężonycn przygotowań, dn, 21 
maren 1918-go, Ludendorff — ude­
rzył.

At&k nastąpił w miejscu całkiem 
d’ a aljantów niespodziewanem, na 
80 kilometrowym, odcinku frontu, 
między Croieilłes i La Fere. Był 
to punkt ncjsłftbssy, od niedawna 
dopiero ufortyfikowany, broniony 
przez wojska angielskie, których 
się Ludendorff słusznie mniej bal 
niż francuskieh. A ‘ ak poprzedzało 
lazwyczaj gwałtowne 6  — 7 dnio­
we ostrzeliwanie odcinka przez ar- 
tylerję; tym razem to .przygoto­
wanie* trwało tylko cztery godzi­
ny 1 po obrzuceniu upatrzonege 
cdcin*a pociskami o gazach trują­
cych woje ko niemieckie rzuciło się... 
Tak iipasz ciska w oezj swej ofia­
rne garść uproizkowanego pieprzu 
i na ślepioną rzuca n ę sr nożom 
iub siekierą. /

Ludendorff spróbował, niepiakty- 
kowanago prze* cuły ezas walki 
f ”ontoł,e„; zafkoczenia znienacka 
nieprzyjaciela — uderzenie zui, by­
ło przepotężne. To też sukces był 
kompletny. Wojeka generała Gough‘a, 
zaskoczone i &*zami obezwładnione,

stawiły ełaby opór; front pękł na 
przestrzeni prsesało 40 kilometrów 
1 zwy ciężkie wojsko Ludendorff a 
runęło w ów wyło®,

I cóż się stało? Siało się to, £e 
Ściągnięte ha gwałt rezerwy fran­
cuskie uderzyły r obu stron na 
Niemców i ssaczę/ ogromnemi mu­
sami wojpka iataó uczynioną we 
froBeie dziurę. Na ąsósty dzień, 
Luaendortf z&pędsiwesy się w swym 
atatcu iż o 60 kilometrów od 
własnego ffontu, musiał eoLtć się 
aoy w tak zwanym „worku* same­
mu nie zginąć.

Udało mu się tylko i jedynie 
uczynić we froaeie francusko-an­
gielskim; une fochę, głębokie w jgię- 
cle, kieszeń, worek — nic więcej. 
Jął rzucać się to na ten to na ów 
odeinek nieprzyjacielski ‘go frontu. 
W ginat go tu, wgjuuł gs tf*,m... 
przerwać już nigdzie nie mógł.

Ludendorff, przerwawszy front 
między Croi, iilas 1 La Fare, parł 
naprzód — n? oSlep. Chodziło mu 
o wywołanie takiej jaKlejś ogro­
mnej operacji, kłóraoy zburzyła 
eały churakter wojny okopowo frou- 
to re j, eały charakter dotyohczaeo- 
wej walki, Chodziło mu o zasko­
czenie nieprzyjaciela, o wpędzenie 
go w sytuację całkiem nową i o 
zmuszenie oszołomionego do walnej, 
d« eydującoj rozprawy. Faktycznie

dn. 2 l marca 1918-go Ludendorff 
nie wiedział co może stać się; pra­
gnął aby się stało coś niebywatego 
ufająt, że właśnie niebywałą sytu­
ację potrafi najznakomiclej wyko­
rzystać.

Tymczasem u aljantów ni© »na- 
Issł się nikt ktoby — traymająo 
się jszablonu tradycyjnej taktyki 
wojskowej — zaoffdy nowął: cofnię­
cie całego frontu z obawy oskrzy­
dlania obu jego rozerwanych połów! 
Przeciwnie zaordynowano: trzyma­
nie się na lir jl do upadłego. Poigar- 
niano rezerwy I pjaeA sześć dni 
rzucano je w wybitą we froncie 
dziurę — aż ją zatkano, aż Luden­
dorff sam znaiazł się w arcyniebez- 
piesmiym „worku*.

Wałem własnych piersi pow­
strzymano jak olbrzymią tamą po­
tężny n_pÓ? — do czssn prayoycia 
na plna boju 300.000 Amerykanów.

I to dziś już v o  *-Ł i trzeba 
stwierdzić i na karty Historji poło­
żyć, is  jeśliby 77 połowie lipca 
1918 nis było na placu b tju  ow.ycn 
800.0 30 świeżego, przepysznego 
amerykańskiego wojska zaorn- 
kioby aijąntom rezerw dla kłania 
n1 *mi frontu, wciąż, bśz wytchnie­
nia, z pa*?ją bespamiętną dziura- 
wiotf-jgo plrzez Ludendorff*.

leżeliby Amerykanie nie przy­
byli w $or{ nastąpićby musiało z

matematyczną ścisłością; cołnięcie 
calago frontu,, ady go skrócić. Te­
go właśnie momentu czekał Luden­
dorff, na ten moment liczył. Paryż 
byłby odsłonięty i musj&łaby na­
stąpić klęska, *) albo musiałaby 
już się zarysować. Zabrakłoby al- 
jantom wojska. Na szesęśoie; A m e­
rykanie zdążyli jeszcze przybyć 
w naj, najkrytyoznieiszej chwili.

Przywróecna została równowaga 
sił. Laos tę „odsiecz* amerykańską 
przyehodzącą w chwili niechybnej 
zguby, czYliź ktokolwiek z aljanc 
kich wodzów wciąga! ią w raehu" 
bę w roku 1915 lub jeszcze 1016? 
Czyliź przewidywał? Nie mógłż adną 
miarą liczyć na nią.

Cóż więc rozstrzygnęło Wielką 
Wojną aa korzyć koalicji?

Raz to, że generał Petain, istry 
o pi trznoSciowy mąż Francji, za­
miast z furią ryzykancką atakować, 
atakować i atakować, oszczędzał 
przez miesiące całe żołnierza i
umunioję tak, iż w najkrytycznłej- 
szej chwili jeszcze lako ta^o star­
czyło i żołnierza i pocisków. A 
powtór« to, ie  w  '„momencie psy­
chologicznym* miaia koalicja na 
swe usługi wprost niewyczerpane 
źródło i ludzi zdatnych do boju i

amunicji i wszelkiego materjału 
wojennego.

Rozstrzygnęła przewaga liccebna 
wojska i oręża (ów symbol Istotnej 
potęgi)—rie żadne błędy z jednej 
lub genialne strategje ze strony 
przeciwnej...

*) I. de Plerrefeu: „Plutśrąue a menti"
str. °,8V, 290 i 291.

Bo stary,' wielki kunszt wmjenny, 
wsławiony tyloma wiekopomnemi 
czynami sajwiększych wodzów 
świata, po doświadczeniach Wielkiej 
W ojny—istnieć przestał.

G talef ma być jahi kunszt, sko­
ro ręka artysty jest bezsilną w o- 
beo matBrjału?

Bitlsy nie mogą ju i * mieć ćziś 
żadnego ksst&łtu, Dwa narody biorą 
się za bary. Wał piersi z jednej, 
wał z drugiej strony. Ten zagradza/ 
tamtemu drogę. Oto i wszystko. 
Kto kogo „przeprze"? Masakrowa­
nia siebie wzajemne—dopóki hiabszy 
z nóg się me zipali. Metoda daw­
nych, dzikich hord. Z tą różnicą, 
ie  dawmoj można było uciekać. 
Dziś—trzeba ginąć w okopie. Daw­
niej istniała walka twarz w twarz. 
Dz!ś znakomicie się zabije—na od­
ległość. Nawet woale nie widząc 
adwersarza. Olbrzymie, rozciągnięte 
frontem masy, wryte w ziemię. 
Jaki tu może b>6 plan, jakie ma­
newrowanie antiąuo modo. Kogo 
pierwej wytłuką uo do' nogi—ten
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WILEŃSKA.

— Warunki przyjęcia do Szkoły 
Podchorążych. Od pewnego czasu 
wśród niloflsiety, fctór* świeżo ufcoń- 

•czyła sokoły, krążą pogłoski o jś&.hi- 
knięciu Szkoły PodchorąŁyoh. Po­
głoski szerzone oezywiśwe celowo 
dla snnnieisEonii dopływu unłodzi*- 
ży  do esfcół wojskowych są a gran­
tu fałszywe.

Jak się dowiadujemy z iniaro- 
dainego źródła Sskala Podchorążych 
rozwija e.ę nader pomyślnie i nie­
dawno została znacsnie rozszerzo­
na i udoskonalani. Do dnia 15, VIII 
są jaszcze przyjmowana podania 
kandydatów.

Przyjęci do szkoły mogą być 
obywatele Polski w wieku od 18 
do 24 lat, względnie do 26, o ile 
wykażą uię 2 letnią służbą w woj­
aku polakiem. Jadnaszeiinie nałoży 
przedstawić świadectwo maturalne, 
lub tfcż złożyć egzamin według spe­
cjalnego programu, Do świadectw 
szkolnych winny być dołączone 
takież wykazująoe zdolność do słu­
żby w ojjkow ej kaadydata. Byli żoł­
nierze posiadają gewns ulgi.

Cbeący złożyć egzamin według 
3pecjaIn»go programu w szkole, 
v” inni do podania dofącsyć metry­
kę urodzenia, świadectwo ukończe­
nia 7 kias gimnazjum i życiorys. 

"Niepełnoletni winni posiadać po­
zwolenie rodziców.

W ychowaucy szkół obowiązani 
są de potrójnej służby w wojsku; 
a więo rck nauki w szkole, nastę­
pnie 8 miesiące praktyki podoficer­
skiej w pułku i dopiero specjaliza­
cja w szkole odnośnej broni.

Reemigranci, którzy nie posia­
dają przy sobie świadectw szkol­
nych powinni postarać się o porę­
czenie 2 oh wiarcgodnych oby­
wateli.

Kandydat prpgnąey wstąpić do 
szkoły udaje się do Warszawy na 
sw ój koszt. Jednakże w razie przy­
jęcia  otrzymuje odszkodowanie, 
w  wypadku zaś gdy nie wykaże 
■odpowiednich warunków otrzymać

może bilet powrotny do miejsca 
stałego zamieszkania na koszt 
szkoły.

—  Dyrekcja poezt i telegrafów 
komunikuje, źe abonenci telefonów 
mogą prowadzić rozmowy z V . M. 
Gdańskiem, drogą miesięcznego abo- 
nam&ntu o ściśle oznaczonej co­
dziennie tej samej godzinie w po- 
rse socuej (goos. 21—8). Opłata za 
rozmowy abonamentowe wynosi 
połowę taksy za zwykłą rozmowę.

—  Z Izby skarbowej. Dyrektor 
"Wileńskiej laby Skarbowej p. Jaa 
Małecki powrócił do "Wilna z urlo­
pu wypoczynkowego i przyjmują 
interesantów jak zwykle od go a a. 
12 i pół do 2-gie j.

— (i) Praca młodacianych i kobiet. 
W Nr. 65 .Dziennika Ustaw* znaj­
dujemy ustawę z du. 2 lipoa 1924 
roku w sprawie pracy młodocianych 
i kobiet,.

Czas wejścia w życie tej ustawy 
w oddzielnych dziedzinach pracy 
określi rozporządaenie Rady mini­
strów na wniosek Min. praoy i 
opieki społecznej, nie przekracza- 
jąe jednak terminu rocznego od 
dnia ogłoszenia ustawy

— (i) Rdboty ręczne. Wydział 
powiatowy sejmiku Dziśnieńskiego 
postanowił udzielić szkole powjseeh- 
nej w Głębokiem •;zapomogi w wy­
sokości 300 złotych na zakup ma- 
tsrjałów du robot ręcznych.

— (1) Walka z epidemiami. D?,:* 
śnieński wydział powiatowy, przyj­
mując pod uwagę powstawano po- 
jedyńcsyeh ognisk epidemij w po­
wiecie, postanowił *a angażować 
jednego studenta medycyny, który 
jako epidemiczny wywiadowca bę­
dzie delegowany do miejscowości, 
podejrzanych o epidemję, w wolnym 
assś czasie przeprowadzi uczepienie 
ospy w pozostałych gminach pod 
kierunkiem lekarzy przychodni sej­
mikowych.

—- (I) Dopłaty specjalne na akcję 
przeciwpożarową. Min. Spraw "We­
wnętrznych zezwoliło sejmikom po­
wiatowym Wileńskiego fcokręgu ad­
ministracyjnego na pobieranie do­
płat specjalnych od właścicieli bu­
dynków mieszkaniowych i gospo­
darczych, orai, pomieszczeń przemy­
słowych i handlowych, ns pokryci® 
kosztów, łożonych ua zakup i kon­
serwację narzędzi pożarnych, oraz

przegrał. Siadu już »i*m& dawnej 
gry w wojenkę, ktńfe] stawkę 

.-stanowiła jakaś prowincja, jakieś 
miasto. Dz ś wojna idzie o egsy- 
.atencję całych narodów. Najpiekiel- 
niejsaa walka o byt. Wojna dziś to 
katastrofa. Wszystkie sposoby dobjre 
gdy chodzi o—V7szystkc.

Waieczność osobista? Mądrość i 
talent wodza? Nie o to chodzi. Cho­
dzi o liczbę armat, tanków1*, samo­
lotów, łodzi podwodnych. Co zaś 
do amunifcii, to okazało się, że 
.Jiczba wyBtrzelonyah pocisków w 
iście dziwacznym stosunku 'pozo- 
■Staje do — osiągniętego rezultatu. 
Formalny absurd. W szystkie dzi­
siejsze „ognie huraganowe" nic 
warte (w stosunku do osiąganego 
rezultatu) tunta Kłaków. Burkri .ctwo 
na całej liuji: wojny o jednolitym, 
bez końca, okopowym froncie.

Przez cztei y Ir ta W ielkiej W o jny 
szuka* i wojna nowoczesna kształ­
tów  d k  u.ajia 1 metod. Szukała 
jednocześnie spobobów aby wojnę 
u czy iić  mniej krwawą i mniej 
przewiekłą. Przekonano sią jedynie, 
ie  8-Okuraem jest wierutnym bić! 
się bez przerwy dzień i noe. Że 
dalej front okopowy jednolity wi­
nien mieć zastosowanie chyba tylko 
w defensywie, be jako forma ófen- 
«yw y sensu nie ma. Okazało się też 
oboczni:.- żo w wojnie g n  ogromną

rolę—przypadek. Żo scczęScie do­
pisywać może nietyiko tej lub owej 
afmji, temu «s term  wodzowi, Isck, 
że są eał© narody i csłe państwa 
jakby „Dod szczęśliwą gwiazdą uro­
dzone". Że mogą być narody, która 
nic sobie z niczego uje robią (intou- 
ci&ntś),% aby nie wyrazić się: okrut­
nie lekkomyślne—a którym się jed ­
nak, mimo to, znakomicie powodzi; 
dla których się wciąż „cuda dzieją*.

Nie przyglądajmy się bliźni tej 
ostatniej, dziwnej krfsstji... Ubocz­
ny ona tylko, Jak się rzekła, ma 
związek ii wojencem  dziwem.

Historja WJalkjej W ojny czte­
roletniej, oo się ją teras rozpowi.ja 
pcwoli a legead i... komunikatów 
sztabowych, kres położyła tradycyj­
n ej, dawnych, wielkich wodzów 
.sztuce wojennej'*, a_ nowego spo­
sobu prowadzenia wojen zaprezen­
towała światu tylkc nieśmiałe de* 
b iu tj.

Cs. J.

instruowania istniejących straży 
ogDiowych i zakładanych nowych. *

W celu rozkładu doułat powia­
towa Komisja pożarnicza okroiła 
obwody pożarnicze, których punktem 
centralnym jest istniejąca iub zało ­
żyć się mająca ochotnicza 'striśjj 
ogniowa, zobowiązana no akcji ra- 
towniiizli v/ danysa obwedare.

Sumę kosztów wyekwipowania 
dauej ;straży danego obwodu, oraz 
przypadających m.. uią kosztów Su- 
strukcyjnych rozkłada komisja po 
żarnlc»a pomiędzy adjaeentów da 
Ubgo obwedu pożarniczego. Rozkład 
podlega zatwierdzeniu Wydziału 
powiatowego.

— (1) Posiedzenie Rady Miejskiej. 
Z powodu remontu lokalu Magist­
ratu, najbliższe posiedzenie Rady 
Miejskiej ma się odbyć dop,.ero 
we czwartek, dn. 14 sierpnia.

— (') Sprswa opałowa elektrowni 
miejskiej. W da. 4 sierpnia odbędzie 
się posiedzenie miejskiej Komisji 
rewizyjnej.

Na posiedzeniu tem będzie ba­
dana sprawa ujawjienia braku opa­
łu na elektrowni misiskiej.

— (!) (Pogotowie ratunkowe udzie­
liło w miesiąca iipou pomocy w 319 
wypadkach. Wyjazdów na miejsce 
wypadku było 139.

— (I) Rekrutacja robotników do 
Francji. łV dn. 18' sierpnia w Pań- 
Stwowem Urzędzie Pośrednictwa 
Pracy, w ooacności dfeiegata misji 
frarjcsi«kiej, odbędz*e się reicratacja 
na wyjazd do Francji, robotników 
rolnych i fabrycznych.

— Z Klubu Sportowego 3 pułku 
Sanorów Wileńskich. W dniu 2.VIII 
b. r. o godz. 20-ej staraniem Kiubu 
Sportowego 3 pułku. Saperów Wi­
leńskich w świetlicy pułkowej 8 
pułku Sap. Wil. ul. Arseaalska Nr 
5, odbedzie się przedstawier.e „Je- 
slenią* komedia w f akcie p. Swi­
derskiego i .Fatalista" krotochw. 
w 1 akcie p. Jaroszyńskiego.

Po przedstawieniu tańce do g.
5 rano gdzie spotka gości dużo mi­
łych niespodzianek.

Wstęp za opłatą na miejscu. D!a 
wojskowych 50 proc. zniżki.

Dochód przeznaczony na cele 
kulturalno-oświatowe.
1 —- Kwsista. W dniu 3 sierpnia 

r. V*. odbędzie się kwesta na cele 
kulturalno-oświatowe Koła Polskiej 
Macierzy Szaoinej im. T. Kościu- 
szki.

Wspomniane Koło prowadzi Dom 
Ludowy, bibljotekę bezpłatną, czy­
telnię pism i tygodników, organi­
zuje odczyty, wykł&ay popularne, 
zwalcsar ie analfabetyzmu systemom 
czwórek oświatowych, jtspk środ­
ków t*muje pracę. N*ieży spodzie­
wać się źe społeczeństwo poprze 
poczynania Koia składając ofiary.

— Wyjaśnienie Kary Chorych Przewod­
niczący Zarządu Kasy Chorych m. Wilna 
p. Mieczysław Enfciel nadesłał nam list 
;reśei następującej

W związku z notatką, umieszczoną w 
numerze 173 (590) .Słowa* pod tytułem .Z  
Kasy Chorych*, proszę uprzejmie o zamie­
szczenie poniższego wyjainienia:

1) Pogłoska o opuszczeniu swego sta­
nowiska przez p. o. Dyrektora Kasy Choa 
ryeh p. Sokołowskiego nie jest zgodna z 
rzeczywistością; p. Sokołowski bowiem, 
wyznaczony jednogłośnie przez Zarząd Kasy 
do pełnienia obowiązków Oyrektora. pozo­
staje i nadal na tem stanowisku do czasu 
powołania w drodze konkursu dyrektora 
stałego.

2) Jedną z kwalifikacji, wymaganych 
od kandydata na Dyrektora przez Zarząd 
Kasy i Okręgowy Urząd Ubezpieczeń w 
Warszawie, jest -fykształcenie średnie—a 
nie wyższe, co Sz, Redakcja stwierdzi z 
ogłoszenia konkursu, zamluszczonego na 4 
sironicy tegoż numeru uSłoWa*.

3) W związku z zestawieniem przez 
„Słowo* dwu pogłosek powyższych Zarząd 
K. Ch. stwierdza, że p. Sokołowski przy 
wstąpieniu do służby w Kasie wykazał się 
ukończeniem wyższego zakładu naukowego 
(dyplom I stopnia Uniwersytetu Kijowskie­
go z dn. 12 - y n —-1897 r. Nr 7018).

— 0 ustalenie osobistości. P. Bazyli 
Jegorow za naszem pośrednictwem zazna­
cza że nie ma nic ^ wspólnego z niejakim 
Jegorowym, który składał zeznania w 
sprawie strajku powszechnego w listopadzie 
roku ubiegłego

iiM l fił i m il'. KA

— Teatr Poleki. Dziś ukaao się po raz
6 wyborna komedja Garrick'a „Proces 
rozwodowy* v  której znakomici gości war­
szawscy W. Louczewski i H. Bożewska 
zbierają zasłużone oklaski. W -olach głów ­
niejszych występuje pp. Łodzińska, Jawor­
ska, Kijowski, Wyrwicz, Purzycki.

Na poniedziałek zapowiedziana ostatnia 
ffowośó repertuaru warszawskiego „Dwaj 
mężowie pani Marty* -  Sandora z udziałem 
W. Lenczewskiego 1 H. Bozewskiej.

— Teatr L etni. Dziś po raz 7 ciesząca 
się olbrzymiem, powodzeniem operetka 
H lrsSa „Szt ona Lola*, z uroczą p. Gra­
bowską w roli tytułowej, oraz pp- Jaro­
szewską, Jasińską,1 Ho; skini Mariańskim i 
Sawickim na czele. ,

— Występy S. Gruszozyńskiego. Zapo­
wiedź występów S. Gru iczyóskiego wywo­
łała żywo zainteresowanlo. Znakomity gość 
wystąpi w Teatrze ATielkim.: 15 bm. 
(„Carmen*), 16 bm. („Żydówka*) i 17 bm. 
(„Pojące").

— Dwa nocne wldrw’ska teatru Okrop­
ności z repertua*u paryskiego ,Grs nd Guig- 
nol o, zapowiedziane na 1 i 2 sierpnia prze­
łożone rasti.jp na 9:»i 10 sierpnia. Wielkie 
zaciekawianie budzi występ p. M. Grabow­
skiej, kLura syta laurów w operetee, ohee 
spróbować swych zdolności w dramaele. 
Również nowością będzie występ reż; serki

warszawskich wytwórni kinemat. p Niny 
Niovllli.

— Pozatem wszyroy reżyserzy śokłr- 
dają starań, aby widowiska miały wysoki 
poziom artystyczny.

fcU-"AP«l I KRADZIEŻE.

— Wypadk na kolei. Dn. 31 ub. m. o
godzinie 16 na szlaku Wilno—Landwrrów 
na 1 kilometrze od stacji osebowej Wilno 
na 2 torz-«, podczas ustawiania wagonów 
został przepchany na śmierć ustawiacz 45 
letni Franciszek Hranclło (Poleska 40). 
Śmierć nastąpiła prawdopodobnie wskutek 
własnej rleostrożnoścl zmarłego,,który usi­
łował zatrzymać odczepione wagony od 
parowozu.

— Zaginięcie. Zofja Krasnowolska (Ra- 
duńska 18) powiadomiła polioję iż mąi jej 
Jan Kuzimlerz kancelista wydziału dro­
gowego PKP dnia 27 wyszedł w nlewlado 
mym kierunku zabierano dokumenta swoje 
oraz żony.

— Za ejfttwe. We wsi Ostrówce pow. 
Duntłuwickiego podczae bójki został zabity 
Aleksander Karaściuk.

— Nie boją się W nocy na 1 b.m. pr*ez 
okno z mieszkanta komisarza policji Ta­
deusza Dowojny (SenaimrskaJlS) skradziono 
mendur, spodnie, palto oraz inne rzeczy 
wartości 530 zł.

— Oszustw*. Dn 30 ub. m. na ul. Sa­
dowej została oszukaną przez 4 żydów, 
mieszkanka m. Warszawy A. Kowalkiewl- 
czowa (czasowo zam. Witebska 3), której 
sprzedano zamiast brylantów szkło. Posz- 
kod cwana straty ocenia na sumę 450 złot. 
Dwóch aferzystów Lejbę Szera 1 W. Moze- 
ra ujęto.

— Pożary. We wsi Komorniki gm. 
Kras. pow. Wilejskiego spalił się młyn 
należący do Józefa Waszkiewicza.

— Wa wsi Smorkowo gm. OlkoWicklej 
pow. Wilejskiego spł inęło 4 domy miesz­
kalne oraz zabudowania.

Przyczyna pożaru oraz straty narazio 
nie są obliczona

— Topielec. W jezlor:.e Boczno gm. 
llzeszańskioj podczr° kąpieli utonął miesz- 
K&nieo wsi Rzesza Werkowska, Wacław 
Dziaiewicz. zwłoki wydobyto.

— Postrzał. Dn. 31 ub. m. do szpitala 
św, Jakóbi przywieziono z raną postrzało­
wą w łopatkę Alfreda Olenicklogo (Śnie­
gowa 9) który został postrzelony przy. 
niewyjaśnionych okolicznościach.

t  CAŁEJ POLSKI
— R&jzn 3a 70 Itcia Jacka Mal­

czewskiego. W roku bieżącym przy­
pada rocznica 70>Iecla wielK,ego 
artysty naszego, Jacka Malczewskie­
go. Niestety, więcej rocznicą tą 
zajmuje się zagranica, aniżeli my. 
Tak n. p. pisma czeskte. w słowach 
pełnych uwielbienia omawiają twór* 
ezoSć najw ększego artysty polskie­
go doby obecnej. Najpoważniejszy 
miesięcznik artystyczny „Diłf>“ za­
powiada, że numer październikowy 
będzie całkowicie poświęcony twór­
czości Malozewskiego i zawierać 
będzie reprodukcje najprzedniej­
szych jego dzieł. *Z Czechosłowacji 
nadeszły również Usty z prośbą o 
zebranie wszystkich artykułów pism 
polskich, omawiających twórczość 
Malczewskiego.

— Ile czasu potrzeba poświęcić do wy­
konania miliona kroków? Pewien śtatyatyk 
i sportowiec poznański obliczył to z wyni­
kiem następującym:

Koblrc na minutę w najszybszem tem­
pie marsza 160 kroków 70 centymetrowych' 
można ztobić w godzinę 9600 kroków, 
co uczyni w 100 godzinach 960.000 kroków; 
zaś przy 104 godz. 10 min. uczyniłoby 
1.000000 kroków (słownie jsden miljon kro­
ków 7 j centymetr wych). Zrobiłoby się 
przez to pieszo 7O0.C0Ó metrów czyli 700 
kilometrów drogi.

— Znowu wypadek lutniczy w 
Poznaniu Na lotnisku wojgkówem 
w jdarzył się nieszczęśliwy wypa­
dek: pilot plutonowy Lowak starto­
wał na aparacie Bristol w towa­
rzystw,© por. obserwatora Wolskie­
go. Ponieważ przy starcie motor 
wykazywał defekty, pilot usiłował 
zawrócić na lotnisko. Na wyso­
kości 1C metr. aparat uderzony 
wiatrem, pod stery tylne runął 
pionowo na zfemię. Por. Wolski 
poniósł ciężkie obrażenia.

ŻYCIE EKONOMICZNE
—  '(i) Opodatkowanie piwa. W 

Nr. 63 „Dziennika Ustaw* ogłoszo­
na została ustawa z dn. 12 czerwca 
1924 r. o opodatkowaniu piw?1,.

Pudatbk od piwa pobiera się w 
dwóch postaciacn: a) podatek od 
wyrobu piwa i 5) podatek od spo­
życia.

Ustawa ta webodsi w życie z 
dniem 1 atycania 1925 r.

— Komisja do bedania zmkn ko 
sztów utrzymania na posiedzeniu w 
dum 1 sierpnia ustaliła, iż koszty 
utrzymania w mieście Warszawie 
w miesiącu lipcu w porównaniu z 
miasiac&iu czerwcem wzrosły o i ,42 
proc. Z poszczególnych zasadni­
czych grup, stanowiących koszty 
utrzymania, grupy żywności i opału 
w wymienionym oaresie w sumie 
dały niewielką zniżko, lane grupy 
pozostały bez zmian, z wyjątkiem 
pozycji kosztów przejazdu'tramwa­
jem, tak, £e cały warost kosztów 
utrzymauia był spowodowany je ­
dynie podnjes.enłera taryfy tramwa- 
ji wej.

— Eksploatacja puszczy 6 iło-
whskiej. Ministerstwo rolnictwa za­
warło ju i ostatecznie umowę z 
firmą angiJską „The Century Li- 
mited*, nadając wymienionej firmie 
wyłączne prawo eksploatacji lasó w 
Białowieży, Slonlma i Gioda* na 
przeciąg 15 lat.

W obec licznie nadsyłanych zapytań,
Kiajowa Towarzystwo M .ijoracyjnr

Warszawa, ul. Kopernika 30 (gmach C. T. 
R.) Wilno. Jagiellońska 8 m. 15, podaje do 
wiadomości osób zainteresowanych, że 6-clo 

miesięczne

KREDYTY NA MELJORAGJF
przyznawane są w dalszym ciągu na wa­
runkach określonych regulaminem, opubli­
kowanym w Nr 15 Gazety Rolniczej. Kre­
dyty udzielane są n a , wszelkiego rodzaju 
meljoracle, w tem i na niezbędne budowle 

gospodarcze.
Zdjęcia i projekty
konywa na szczególnie ulgovyeh warun­
kach co do płatności. Towarzystwo prze­
prowadza wszelkie meljoracje rolne, wsnosi 
budowle wodLs i sporządza projekty kon­
cesyjne zakładów wodnych, buduje drogi i 
kolejki gospodarcze, wykonywa pomiary 
gruntów dla wszelkich potrzeb, meljoruje 
parki 1 ogrody, projektuje i w jtonyw a bu­
dowie wiejskie oraz przemysłowo-rolne 11. p.

Wedle umowy mają być w y­
cięte tylko te drsewa, które przy 
racjonalnej gospodarce @ą ra ten 
cel przeznaczane. Przypuszczalnie 
wchodzi w rachubę około 750.000 
metrów Lubieżnych drzewa rocznie.

Anglicy płacić będą cenę nie­
wiele niższą (5 do 10 p roc ., niż 
ceny rynkowe drzewa w ratach 
półrocznych w walucie sngfelskiej.

Jak si« dowiadujemy The Cen­
tury Ltd. ma zamiar stworzenia 
konsorcjum, składającego się też 
z firm krajowych.

NADESŁANE.

— Nowa gałęź wielkiego prze­
mysłu polskiego. Znany ogólnie I 
ceniony w Polsce prłemysłowiec p. 
Maksymiljaą Droste, właściciel fa­
bryk papiersisów i tytoni pod firmą 
„Diibec* 2 Poznania, nabył dma 8 
lipca r. b. w drodze kupna cd fir­
my Władysław Lewandoro^sk5 Spółka 
z ograniczoną, por. w Tczewie, fa­
bryki surowej tektury, pozatem de- 
styiarnię smoły. OFejalne przejęcie 
fabryk już nustąpifo, któryoh kie­
rownictwo objął znany inżynier z 
Gdańska p. Dyrektor Stanisław 
Preyss.

Fabryki będą z poazątkiero sierp­
nia uruchomione, a cpecjalnle fabry­
ka surowej tektury, twardej tektu­
ry introligatorskiej i papieru opa- 
kunLowego.

Urządzenia fabryczne są naj­
nowszego systemu, dostarczone przez 
firmę Linke — Hofmann-Laucnham- 
mer Warmbrunn na Śląsku, tak że 
tt, war będzie fabrykowany w najlep­
szych gatunkach i da moźaoćć kon­
kurencji z rynkami zcgranicznanci, 
których zdobycie leży w interesie 
podniecenia eksportu przemysłu 
polskiego.

Nowa fiimc, dysponuje odpo- 
wieaniemi kapitałami, oo jest gwa­
rancją dla pomyślnego rozwoju ca­
łego przedsiębiorstwa.

Produkcja fabryki na dobę wy­
nosi około trzech Wagonów gotowe­
go towaru.

Jest projektowane zaaczne po­
większenie fabryk, praca co prze­
mysł papierniczy w Polsce znacznie 
się rozwinie.

Miasto Tczew zyskuje wiele, 
gdyż przejęcie i uruchomienie fa- 
bry*r przez p. M. Drostego podnie­
sie przemysł tutejszy, a także da 
możność pracy dla około l^O ludzi.

S  p ’ H  I* t u

„Wllja® w kydzs.
Drużyna piłki nożnej klubu sportowego 

„Wilja* Która przed trzema dniami wyje­
chała z Wilna na tournee sportowe du 
państw nadbałtyckich bawi obecnie w Ry­
dze. Ma ona tam rozegra© kilka match‘ów 
z drużynami łotewskiemi i rosylskiemi.

Pr» sa ryska w, bardzo sympatycznych 
słowach powitała przyoyi le naszej drużyny 
zaznnczająo, że gra z drużyną wlleńsaą 
będzie należała do bardzo interesujących.

Pibrwszy match rozegra „W iija11 z drn- 
żyną rosyjskiego klubu piłki nożnej (KFK). 
W kołach sportowych przypusztzrją, że 
po bardzo dobrych wynikach osiągniętych 
w zawodach z estońszykami i finlundczy- 
katnl „ Wilja* będzie mogła uzyskać zwy­
cięstwo.

— Historja piłki nożnej. Z racji ubieg­
łych zawodów piłki nożnej na Olimpjadzle, 
a także row o ju  tego sportu w Czasach 
dzisiejszych, pisma angielskie podają cieka­
wą historję zaczątków tej gry. D 26 paź­
dziernika 1863 r. odbyło się pierwszo ze­
brani > w Londynie, w „iTeemasons Ta- 
vernu* w celu założenia zwtązku piłki 
nożnej. Na żebru lu obecni byli zastępcy 
klubów: Barnes, Forest Club, Blackh larh. 
Crystfl Pałace; The Grusaders, Kilburn, 
Wa. Office i kilku śzkóim.in. Charterhouso, 
Po odbyciu jeezezz trzech -ebrań iiftauo- 
wiono wspólny Jrodeks. Zawierał on nastę­
pująca punkty: 1) Zviązek nazywać się ma 
„Footbal As= iciation*, 2) Należeć do niego 
mogą wszystkie kluby, które egzystują 
conajmniej rok czasu, 3) Wkładka kaśdego 
klabt wynosi 5 szylingów roczni*, płatnych 
agóry, 4) Funkcjonarjuszaml Związau są: 
Pnzes, kasjer, sekretarz, a także Komitet, 
któ-y bądua się składał z wyżej wymie­
niony «h 1 jeszeso czterech członków, 5) 
Zebranie jen ralre odbywać s*ę mr, oo- 
rocznie w miesląou lutym, 6) Każdy z klu- 
tuW m* prawo wysłać ua zebranie jeue- 
ralne dwóch członków, 7) Jeżeli zajdzie
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3~go sierpnia ukaże się 6-ty numer
tygodnika ludowego

d z w o n i l i  k“.
Do nabycia wszędzie.

potr Jba zmiany statutów w związku, to 
sekretarz obowiązany jest przedstawić je 
na piśmie przed i lutego 1 na dwa tygod­
nie przed jeneralnem zebraniem mają Dyć 
one ogłoszone w pismaeh sportowych, 8) 
Każdy klub obowiązany jest przedstawić 
sekretarzowi dane tycząco swych kolo- 
row.

Pierwgzyml funkcjonarjussąml zw'ązku 
Dyli: Pember—prezes, P. W. Campbell— 
kasjer, B. C. Morley—sekretarz i komitet 
złożony z pp. I. P. Alcock, G. T, Warren 1 
J- Turner.

— Ollmpjadi przyniosła deficyt. VIII 
Ollmpjada w Paryżu przyniosła 1.000000 
franków deficytu, ale będzis on pokryty, 
guyż przedsięwzięcie zostałc zaasekurowaue 
w znanem T—wie angielskiam „Lloyd* na 
sumę 10.000010 fr.

TELEGRAMY.
/

Decyzji w sprawie projektu ewaku
aeji Ruh y Jeszeze nie zapadła.
LONDYN. 1, VIII. (PAT.) Prze­

wodniczący głównych detegscyj 
■twierdzili jednomyślnie przyjęcie 
traneuskiej propozycji arbitrażowej 
przez komisję dla spraw uchybień 
niemieebieh. Herriot przedatawlł 
uzssad nienie francusko-belgijskiego 
projekt* bwakuae.ji wojskowej za­
głębi*, Ruhry. Ewakuacja ta ma 
s.ę odbywać w kolejnych etapach 
w  miarę wykonywania" przez Niem­
cy wysuniętych przed sojuszników 
warunków.

V  sprawie projektu ewakuacji 
wojskowej nie zapadła żadna deey- 
zja, ponieważ sprawu ta *ie wcho­
dzi w zakres prac konferencji, 
wszakże delegaci przyjęli z życzli­
wością oświadczenie Hsrriota. Cla- 
mantel domagał się, aby rzeczozna­
wcy francuscy i angielscy przystą­
pili napoczątku przyszłego tygo- 
c lua do omawiania ppr&wy długów 
międzysojuszniczych. Jest rzeczą 
możliwą, iż przewodniczący delega- 
oyj poftanowią dziś rano zawezwać 
na przyszły poniedziałek delegację 
niemiecką.

Sukcesy HerrleFa.
PARYŻ. Ł VIII (PAT). Pisma 

stwierdzają jednomyśiuie, że w dniu 
wczorajszym Herr ot odniósł po­
ważny sukces ua Konferencji po­
mimo oporu, który miał do poko­
nania i nie poświęcił żadnego inte­
resu Francji. W szystkie dzienniki 
podnoszą zru, u  pojednawczy, jaki 
ujawniła Francja w czasie ostatnich 
rokowań w sprafear.h tak bardzo 
delikatnych i przewidują, iż na 
konferencil osiągnięte zostanie po­
rozumiecie na podstawie propozycyj 
francuskich. Pisma angielski pod­

noszą również sukces Herriota. 
„Daily Expres“ podkreśla zmysł 
pojednawczy i dobra wolą delega­
tów państw sprzymierzonych, a w 
pierwszym rzędzie Francji.

Wznowienie rokowań anglo sowsn- 
kich,

LONDYN. l.YIII. (Pat). Jak po­
dają dzienniki rokowania angielsko- 
rosyjskie będą podjęte w najbliż­
szych dniach. Rakowskij wraca do 
Londynu 4 sierpnia,

Sprawa Mussulu.
KONSTANTYNOPOL. i.V lII.(pat). 

Rząd angielski zawiadomił tureckie 
ministerjum spraw zagranicznych, 

■że kwestja Mussulu będzie przedło­
żona 6 b. m. Lidze Narodów.

Rozkrsjenle!
LONDYN, i VIII. (Pat). Izba 

odrzuciła 226 glosami prseeiwko 
182 wniosek domagający się reduk-' 
kvji budżetu marynarki wojskowe].

Hughes u i rola Alberta.
BRUKSELA. 1. VIII. (PAT). Se­

kretarz stanu Hughes został przy­
jęty przez króla.

Obchód dziesięciolecia wybuchu wojny 
w Niemcze* h

MONACHJUM. i. VIII. (PAT). 
Urzędowo donoszą, że w niodzielę 
3 sierpnia w osłem państwie nie­
mieckiemu & więc i w Baw a r  i od­
będą się uroczystości z powodu 
10-letniej rocznicy wybuchu wojny. 
Duchowieństwo katolickie i prote­
stanckie odprawi wszędzie nabo­
żeństwa z a poległych w wojnie 
światowej.

Zakończenie rokowań czesko-niemiec­
kich.

BERLIN. 1. VIII. (” AT). Toczą­
ce się od dnia 15 lipca niemiecko- 
czechosłowackie rokowania w spra­
wie różnych kwestii gospodarczych 
zakończone zostały z dniem 1 sierp­
nia podpinaniem protokułu, w któ­
rym oba rządy zgodziły się na róż­
ne ułatwienia przy wywozie pew­
nych towarów. Układ wejdzie w 
życie dnia ; 7 sierpni*. 
■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ B B S H M

Kosiarki, żniwiarki, wiązałki orysil ialne S 
DEERINGA lub MAC-CORMICK.V. 

grabie konne, sierpy, kosy p o 1 e o a

Zygmunt Nagrodzki
WILNO, Zawalna 11-a

Z e  ś w i a t a .
Figiel angielskiego lorda.

Chwilowe rozbieranie bruku na 
mniejszych łub większych częściach 
ulic w wielkich miastach zdarza się 
tak cz?sto, ż© nie zwraca to prawie 
niczyjej uw^gi. Ten zwykły prze­
jaw uliczrego życia wielkich miast, 
zestai jednak ty®i dniami w spo­
sób żartobliwy poruszony z okazji 
debaty nad ustawą o ruchu uliomym 
w angielskie i Izbie ’ o ”dów.

Mianowicie lord Birkeuhead opo­
wiedział p ;zy  tej sposobności o 
wybornym figlu, który przed 20 
laty aaaranżowaay został przez kil­
ku studentów uniwersytetu w Lon­
dynie.

Opowiadanie to obudziło żywą 
wesołość, która osiągnęła swój 
punkt kulminacyjny wówezsu, gdy 
członek Izby lordów', znaay sports- 
mon jlord Montague de Beauiier 
powstał i oświadczył, że figla tego 
nie spłatali studenci, lecz on sam 
przy współdziałaniu kilku swoich 
przyjaciół.

Pewnego razu — jak opowiadał 
lord — oświadczył on w kole swo­
ich przyjaciół, że każdy może do­
wolnie bruk na ulicy rezahrać, "nie 
napotykając przyfem znikąd prze­
szkody i nie zwracając na to uwa­
gi władz miejskich. Ponieważ przy­
jaciele jego zakwestionowali to 
twierdsenie, więc lord Montague 
postanowił pr&wcę swych alów 
udowodnić. On i jego przyjaciele 
zaopatrzyli się w siekiery, latarnie 
i inne potrzebne narzędzia i w 
przebraniach robotniczych udab się 
ua róg Trogaiorton Street w City 
londyńskiem w pobliżu giełdy, 
zamknęli zaporami część ulicy i 
powyrywali bruk, układając go ku­
pami po bokach. Przechodnie przy- 
gląd.li się temu ich zajęciu, ale 
ani policja, a»i też nikomu innemu 
ni© przyszło do głowy zapytać się 
ieh, z czyjego polecenia to robią. 
Lord Montague pracował w ten 
sposób wraz e przyjaciółmi przez 
cały tydzień i dopiero po upływie 
tego czasu, nadasrea miejski zapy­
tał się „robotników", kto im kazał 
bruk na tej ulicy rozbierać.

Ponieważ odpowiedź była nie- 
dość jasna, a „robotnicy" następ­
nego dnia już się do pracy nie 
zjawili, przeto miejski urząd bu ­
downiczy rozpisał okólnik do wszy­
stkich urzędów, któreby miały jfra- 
wo podobne roboty uliczne nakazać 
z zapytaniem, czy w opisanym w y­
padku nie stało się to ’z ich pole­
cania. Zanira zdołano stwierdzić, źe 
takiego polecenia nikt s powoła­
nych nie wydawał, upłynęło dal­
szych kilka tygodni, s» część ulicy 
była przez cały caas rozkopana.

Lord Montague dopiero teraz, 
po upływie 29 lat przyznał się do 
„samowolnego uszkodzenia własno­
ści publiczne:*, dając jednocześnie 
wyraz nadziei,' że w sprawi® tej 
aasfąpiło już przedawnienie jego 
winy.

Dom Handlowy S .  i M . B A N E L
M rh . wicza N2 23
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Obficie zaopatrzony w towary: Winne, wódczane krajowych i za­
granicznych firm oraz kolonjslno-cukiemicze i owocowe.
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UWAGA: Każdy ku; „jący jednorazowo na sumę nie niżej 20 tu 
złotych otizyma gratis \  butelkę likieru wyrobu Hartwig 
Kant., nw ica Tow. Anc. Poznań, pierwszorzędnej jakości.
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DRUKARNIA

J. Bajswskiego
Wilno, Sawicz 8, tel. 2-62.

PRZYJMUJE WSZELKIE OB-
s t a l u n k i  w  z a k r e s  d r u ­
k a r s t w a  W C H O D Z Ą C E .  
WYKONANIE S T A R A N N E  
N A  T E R M I N  WYMAGANY 
— PRZEZ KLIJENTELĘ. —

Sumienność. Akoratność

O E N Y
n I i  e j konkurencyjnych.
KANTOR otwarty od 8—3 1 5—8 w.

uzdrowisko Nałęczów £ £ & ,
cały rok czynny. Naczelny Lekarz Dr. Med. 
A Kono9ewlcz, Ześtępcp Dr. Jfed I Otmar- 
etein. Ordynujący Lekarz©: Dr. M. Gliński 
i Dr. W. Trojanownkl. całodzienne utrzy­
manie z pokojem, światłem elektryczne:*, 
i opieką lekarską, bez bielizny pościelowej, 
od 7 złotych wiwyż, zależnie od wlellćoś. 
cl pokoju.

Bliższe informacje: listownie: poczta Na­
łęczów, z. Lubelska, Adminlstr. Zakradu —

K i e s y  p a n c e r n e
zabezpieczające od ognia 1 kridzleży 

różnych wielkości.

Ceny fabryczne.
Mieczysław Ż E J M  0

Dom Techniczno-Handlowy
Wilno, ul. Mickiewicza M 24

R fio w e g o  Zv:ązku Ziemian
Zawains Nr 1, telef. 1-47.

Zakres działalności.

Zakup ś sprzedaż proo rolnych
Generalna Reprezenfc. 
Gł. Urz. Żywnościow

Sprzedaż mąki żytniej.

Slaad paszy
Sprzedaż detaliczna: owsa; otrąb, 

siana, słomy.

Własne piekarnie
Wyp'ek chleba z© sprzedażą detalicz­
ną we własnych sklepach (Uniwersy­
tecka 1, Mickiewicza 20, Kalwaryj- 

ska 1, Portowa 22).
Wypieic chleba dla szpitali, interna­
tów, ochron, przytułków 1 t. p. lnstyt.

Dostawy rządowe
Pośrednictwo między producentami 
roinymi a Instytucjami państwoweml 

w dostawie produktów rolnych.

Składy towarowe z 
bocznicą kolejową
Róg ul. Targowej i Szkaplernej 

telefon 4-02.
Własny tabor przewóz.

To spóźnione przyznanie się lor­
da do wyplatanego przed la ły  figla, 
w ywołało właśnie w labie dostoj­
nych parów wielką wesołość. Ctła 
ftnglja  śm ieje się teraz a figla m ło­
docianego lorda, który w tak za­
bawny sposób udowodnił, że każdy 
ma prawo rozkopyw ać uiice sto­
licy. *

— Wielkolud na wystawie angielskiej Na 
wystawi© wszechbrytyjs^iej w Wemblsy 
powszechną sensację wzbudził pewien 
wielkolud, który zjawił się jako gośś. zwie­
dzający w ysu w . Człowiek tsn zaintrygo­
wał wielce publiczność 1 dziennikarzy, 
którzy stwierdzili, że jest to holender, nie­
jaki ran Albert, Zmierzono wzrost j*go i 
okazało się że ma 2 mtr. 85 cm.

Pojs wlenis się wielkoluda było powo­
dem zabawnego zajścia. Oto właściciel ho­
telu, w którym ^an Albert miał zamiar 
tam.eszkaó, tak się przeraził wielkoluda, ze 
zapomniał się z nim przywitać.

Wielkolud jest tematom obserwacji 
licznych gości hotelowych, kelnerów i sa­
mego gospodarza. Zjada on codzienni© na 
śniadanie jak zauważono: 15 jaj, 3 duże
ryby, 5 kotletów, 2 talerzy zupy, 12 bułek 
i wypija 8 szklanek haroaty. Widocznie 
oprócz wielkiego wzrostu, odznacza się i 
dobrym apetytem.

— Nad cz«m sobie ludzie łamią głowę. 
Od ehwiii zakońezenia wojny światowej 
ludność całej Europy—z wyjątkiem Rosji— 
lamia sobie głowę nad kwestią mieszkanio­
wą, która dla niejednego z nas zostanie 
roawiązaną dopiero wtedy gdy dostanie „z 
urzędu* kawałeczek ziemi na cmentarzu. 
Wynikające stąd trozki są zupełnie zrozu­
miałem!: Ale doprawdy w zdumienie musi 
wprowadzić fakt, śe swego czasu byli lu ­
dnie którzy łsmall sobie głowę nie nad 
tem aby znaleźć dla siebie miejsce na 
ziemi, k cz nad tem czy znajdą miejsce na 
tamtym śwdecle?

Jeden ze szperaczy włoskich wyszukał 
niedawno temu książeczkę Benedyktyna z 
Monte Cassino, nazwiskiem Albereuo Desi- 
derio (wydana przez jego przyjaciela ks. 
Glacinto Gimma) w której na podstawie, 
rzekomo naukowej, obliczył ilość dusz 
znajdujących się w rr.ju. ! o badań w tym 
kierunku pobudziła go obawa, czy nie za­
braknie niebawem miejsca w raju dla dusz 
sprawiedliwych.

Otóż wedle jego obliczeń pe strąceniu 
do piekieł Lucyfera razem z aniołamijktórzy 
„zięli jego stroDę, pozostało w raju wol 
nyeh miejsc „tylko*—37.0-57.037.000 rnlljo- 
nów. O Albersno Desiderio jest zdania, że 
już za jego czasów miejsca ta prawie w 
zupełności zostały zajęte, tak źe ?. Bćg 
niezawodnie raj powiększy, aby dusze spra­
wiedliwych znalazły godne siebie pomie­
szczenie

Poprzednikiem wymienionego Benedyk­
tyna był inny włoski badacz tego rodzaju 
a mianowicie niejaki Rntilio NentDcasa, 
który w ogłoszonej przez aieble w 1556 r. 
książce p. t. „Almanaceo perpetuo* po­
dał dokładne wymiary tamtego świata, 
oparte jak sam twierdzi, na bardzo szcze­
gółowych dociekaniach naukowych, w któ­
rych nie zgadza się z opisami Dantggo 
podanymi w „Boskiej Komedji*.

Jako przykład „dokładności* tego 
uczonego badacza wyfftarcza przytoczyć że 
czyściec wedle j*go ob.iczeri mierzy 15.370 
mli długości 1 5011 szerokości, znajduje się 
zaś w odległości 505 i pół miii od ziem;!..

— Pływający uajwers rtet. Jankesi nie- 
wyczerpaui są na punkcie rozmaitych ory­
ginalnych pomysłów. Świeżo np. donoszą z 
Nowego Jorku, iż w Stanach Zjednoczo­
nych uruchomiono... pływający uniwersy­
tet!

Zawiązało się tam mianow^ie kenso;- 
cjum, złożone s kilku miljarderów, które 
wynajęło na czas dłuższy statek .Princess 
Alice* i poleciło go przerobić w ten spo­
sób, aby mógł pomieścłć 400 studentów, 
pewną liczbę profesorów i odpowiednią 
załogę.

Obok wykładów teoretycznych, jakie 
będą się odbywały podczas drogi, słucha­

cza tsgo uniwersytetu będą korzystali s 
kursów praktycznych w zakresie geografjl, 
zoologji, botaniki, historji. sztuki 1 t. d -
odbywanych w chwilach, gdy Btatek przy. 
bije do lądu

Projektowanem jest co rok urządze­
nie jednego cyklu wykładów na tym uni­
wersytecie, mających z siebie stanowić 
całość.

Pierwszy taki cykl obejmuje podróż 
do Japonjl, Chin, Indjl, Grecji, Tmrcj%
Włoch, Tunisu, Algieru, Hiszpanjt. Francji 
i Angljl.

W miarę doświadczeń, zebranych w 
ciągu pierwszej podróży, będą urządzane
następne.

— Ekspedysja naukowa de Grenlandii, o
Z portu w Kopenhadze odpłynęła cztero- 
masztowa szkuta „Gertruda” , udając slą'do 
Angmagassallk na wschodnlem wybrzeżu ( 
Grenlandjl Celem podróży szkuty jest , 
udzielenie pomocy i sprowadzenie do kraj*
21 członków ekspedycji, która w czerwca 
roku ubiegłego udała się do Greniandjt dla 
przeprowadzenia badań geologiczuycb. 
Ekspedycja ratunkowa, która odjechała, 
posiada wszystkie konieczne akce"orja do 
zmontowania w Angmagassallk radjostacjl 
nadawczej. Na pokładzie „Gertrudy* udaje 
się również do Angmagassallk oficer ame­
rykańskiej awiacji wojskowej, który badać 
będzie dogodność terenu Angmagassallk 
dla ewentualuych lądowań apar*łó u' ame­
rykańskich. Poza tem z ekspedycją udaje 
się do Grenlandji uczony franeuskl Toussa- 
int, który przeprowadzi badania etnogra­
ficzne we wschodniej GrenlanJji-

— 0 tablicę pamiątkową dla Byrenn w 
Katedrze Westmlnsterskiej. Obecnie, Jako w 
setną rocznicę śmierci Byrona, wypłynęła 
znowu sprawa wmurowania mu pamiątko­
wej tablicy w katedrze w Westminster, w 
t. zw. „poets eorner*. Dziekas. katedry i 
kapituła odmówiła jednak swej zgody na 
to. Trzeba przypomnieć, że już od stu lat 
co pewien czas wypływała ®prawa 1 
zawsze zarząd katedry nie zezwala na 
uczczenie pamięci wielkiego poety^ Angljl.
W jednym z ostatnich numerów „Time»‘u* 
ukazał s!ę wobeo takiego stanowiska kapi 
tuły protest, pod pisany przez sześciu os­
tatnich premjerów a n g ie ls k ic h  i szereg 
wybitnych literatów, jak Tfaom‘a, Hardy1- 
ogo, Well8‘a, Conan Doyle‘a 1 wielu in­
nych.

— Zgon Faruceia Busoni‘ ego. Z Berlina 
donoszą, że w niedzielę rano zmarł tani 
jeden z najwybitniejszych współczesnych 
planistów, a zarazem utalentowany kompo­
zytor 1 pedagog Feruccio Busoni, w 58 ro­
ku życia, po przebyciu kilkumiesięcznej 
ciężkiej choroby serca.

— Śmierć 64 esób pod gruzami. Donoszą 
z Madras: Wskuten wylewu jedna ze szkół 
okolicznych zawaliła się. Pou gruzami zna­
lazło śmierć 64 uczniów wraz z profesorami. 
Oprócz tego, jast wielu rannych.

WAKSZAtfMt/i -JCń-LUn
urzędowa 1 sierpnia b, r. 

G o t ó w k a :
Dolary Stanów Zjedn. 
Franki francuskie

C z e k i :
Belgja
Holandja
Londyn
Nwy Jork
Paryż
Praga
i-zwajcarja .
Wiedeń .
Włochy 
Kopenhaga 
Helsingfors 
Mlljonćwka 
Pożyczka ziota 
Bony złote . 
Pożyczka dolarowa

521-5 .18  
26.02 -25.72

23.86—23 64 
199 35—197,35 

22.96—22.74 
5.21—5.16 

26.38—26.07 
15.144—15.30 
97.21—96 20 

7.35-7.28 
22-59—22 36 
83 99-83.17 

137 95—136 57 
0 0 - 0  83 

6 oU 
0,78—0.81 

2.70
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Kobieta lekarz

Dr. Szwarc Zeldowltz
Er. 12-5 Cher. kobleoe oraz

osoba poszukuje 
pracy biurowej lub 

zarzituu domem, może na wyjazd. 
Oferty do redakcji „Siowa“ , dla W. S.

Spróbujola n a w a j wyimiamitaj . 
— h e r b a t y  r . 103* ~

•pes.wenbryczne moczopłc., syfllle i skórn.
FelsTeaCo Warszawa

Najpoważniejsze czasopismo 
polityczne w Polsce

DWUTYGODNIK

PRZEGLĄD POLITYCZNY
JEST JE DYN EM ŹRÓDŁEM, 
z którego czytelnik polski mo­
że się gruntownie i objektyw- 
nie informrwać o wszystkich 
zagadnieniach polityki europej­
skiej, odnoszących się do spraw 

polskich.
„Przegląd Polityczny* wycho­
dzi pod redakcją najwybitniej­
szych sił naukowych i polity­

ków polskich.
Redakcja i Administracja

„Przeglądu Politycznego* 
Warszawa, Nowy-Świat 47.

Prenumerata półroczna 10 zł. 
Konto czekowe P. K. O. 8750.

t dobrym 
stanie 

dobrej firmy kuplę 
niedrogo. Oferty pod 
„pianino*

S k le p
w śródmieściu po­
trzebny. Oftrty do 
Administracji „Słowa* 
pod „Sklep*

Pokój
potrzebny dla kawale­
ra. Oferty do Admln. 
„Sł^wa* pod „Pokój*

T War-wawy udziela 
porad. Przyjmuje od 9 

rano do 7 <*!ecs.
Mickiewicza 46—6.

Skradz. tymczasowe 
zaćwiadczenie woj 

skowo wydane przez 
P. K. U. Wilno na im. 
Adama BalukiawiczŁ-
gm. Pcdbrzeskiej— u* 
hieważnia elę.

gubioną kartę od- 
ś fc  roczenia wydaną 
w r. 1923 przez P. K. 
U.—Lida r »  imię Mu­
stafy Szabanowicza. 
aam we wsi Murawl 
szczyznle gm. Iwjo —  , 
nnlev;ażaia się.

Zgubioną
legitymację dorożkar­
ską za 76 373 na im, 
Aleksandra Fedorowi­
cza—unfeważnla_slę_

Z g u b i o n ą
legitymację dorożkar­
ską za 76 373 orai 
ewidencję na konia,, 
dokument wydany 
prze* władze wojsko­
we i kontmarką na 
lm. Wincentego Sa­
dowskiego—unler, się.

Sekretarz
Legji Akadj W. P. 
urzędnje od godz. JŁ 
do 15V| codzienni: w 
lokalu Of. Instr. P. K. 
U. Dominikańska 3.

Nauczyciel
matematyki udziela 
lakcyj. Przygotowuje 
do egzaminów 1 na ma 
turę. Ofiarna 4 m. 2.

Z powOau wyjazdo^
sprze- H m  

daje się " W  
drewniany w Nowej- 
Wilejce. Dow. się w 
Wilnie, ul. Lwowt ca 

Nr 21, mieszk. 1.

W  1 -2  pokojł
z prawem aorzyst. z 
kuchni. Poiąd. w oka 
lic. nl. Pohul. lub Tret 
kiej. Oferty piem lei* 
Teatralna 4 m. 7.

Wydairci m »stępxt«I« »spółwl&kid<adl Stanisław Isckiewlez. Drukarnia J. Bajcwskiego, Sawicz 8.


